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1. Inn le dning og h is torikk:

Da ble Hemsåbekke ns løp på 1960-ta lle t ble endre t fra naturlig avløp mot S ira og til is te den
å gå mot Mjåva tne t og Fureva tne t til forde l for Osen og Finså kraftverk, ble overføringen
gjennomført ved å lage e t bekkeinntak i Hemsåbekke n kombine rt med utsprengning av en
295m lang tunne l. Tunnelmassene ble deponert us ikret ute nfor tunne len, og de t ble ikke
lage t noe løp for vanne t fra tunnelen. Dette lede t til en s itua sjon med us tabilt bekke løp i torv
og hvor deponie t med tunne lmasse ble erodert i s tykker og masse ført med tunnelvann
nedove r den nye bekke n. Dette skapte e t us tabilt bekkeløp uten bruksve rdi, lite n biologisk
ve rdi, landskapsmess ig uheldig og forårsake nde høyt vannivå på tilgrensende beite mark.

Terrateknikk ble 2009 engasjert av Agder Ene rgi for å utarbe ide plan for jus tering og
eros jonss ikring av de t skadede bekke løpe t, og utarbe ide t plan for nytt og s ikret bekkeløp så
ve l som dispos is jon av tunne lmasser og gravemasser fra nytt løp. Jf. Terrateknikk 10–2009
for beskrive lse av plan. Arbeidene ble søkt og planbehandlet av re levante myndighete r for
opps ta rt og gjennomføring 2010. Grunnet betyde lig nedbør forut for aktue ll anleggsperiode,
og de rav maskinmess ig vanskelige forhold, ble imidlertid arbe idene utsatt til 2011.

Arbe idene ble igangsatt i juni 2011, og avs lutte t i juli. Arbeidene ble gjennomført ved bruk av
to beltemaskiner, en liten belte dumper samt dumper for tilkjøring av masse utenfra . Tilkjørt
masse omfa tte r sprengs te in for s ikring av bekkekant, og morenegrus/morenemasse som
dekklag og biotoptiltak i bekke løp. Etter tiltake ne var utført ble det utarbeide t fore løpig
s luttrapport (TT nota t nr 18 – 2011). Enkelte avs luttende tiltak, herunde r opprensking av
bekke løp ned mot nedre bro, is tandsetting av te rreng, reparas jon av vei med mer ble ikke
avs lutte t i 2011 grunnet s te rk nedbør, og ble is teden utfø rt i mai i 2012. Det ble avholdt
s luttbefaring med entreprenør og grunneie r 6. juni 2012 ide t pros jekte t de rved ansees
ferdigs tilt og rapporte rt (TT 13-2012).

Øvre de l a v bekken s lik
det så ut i 2009, med løp
domineres av
sprengs te insmasser.
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2. Gjennomføring og plan jus teringe r:

Det er foreta tt vis se planjus te ringe r unde rveis grunne t bl.a . svakt e lle r manglende fje ll hvor
energiknuse r skulle væ rt plasse rt, samt nede ved P0 hvor kulp og te rskel e r ta tt ut grunnet
us tabile /svake masser. Dette er redegjort for i TT nota t 17-2011 tidlige re oversendt.
Viktigs te planendring er a t energiknuse r nedsprengt i fje ll ers ta ttes av en energiknuse rterskel
lås t i fje ll (to blokker kilt i fje ll på begge landfes ter) supple rt med lavere te rskel (terskel 2) ved
overgang til regulæ rt bekke løp.

Det a t ene rgiknuser ikke ble sprengt ut, men is te den ersta tte t med terskler, endret
massebalansen med hensyn på knus t masse; masse fra utsprengning av ene rgiknuser samt
masse fra deponi va r planlagt nytte t til eros jonss ikring langs bekk. Planendring gav (økt)
masseunderskudd m.h.p. egnet s te inmasse , og utløs te behov for (økt) tilkjøring av knus t
s te in for eros jonss ikring av bekkekant. Planendringene medførte også a t bekken ble utformet
som to forskje llige typer; e t flomstrømbe las te t bekke løp me llom te rsklene (s trekning 1), og e t
mer norma ls trømmende bekke løp neds trøms terskel 2 (s trekning 2).

2.1 S trekning 1:

S trekning 1 omfatter bekkens øvre de l; mellom tersklene (enegiknuserte rske l og te rskel 2) og
ned til 10m nedstrøms terskel 2, jf. foto unde r fra 6. juni 2012. Terskel 2 see s midt i bilde t,
energiknuse rterskelen til høyre for gruppen. Bredden på denne s trekningen er e rosjonss ikret
med grovere , knus t s te in, og bunnen er av eros jonshensyn dekket med knus t ste in, ikke
morenegrus . Bekke løpe t e r utformet bredt for å ha rmonisere med naturlig bredde øvers t ved
te rskelen. Terske l 2 ha r e ne rgivirkning først og fremst ved flom, men har ve rdi som biotop-
tiltak ved lavere vannføringer for å holde e t vannivå i det brede partie t mellom tersklene .
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Strekning 1 gå r fra energiknuse rterske l og ned til nese t midt i bildet. Strekningen har klart
vinteren og flomvannføringene ute n synlige ska der. Vannføringen ved befa ringen 6/6 va r
ganske lav, og ekspone rer mer av ka ntsonene langs e lva enn hva som var tilfe lle t i nota t 18-
2011. Terske l 2 er lite synlig, men ka n skimtes midtve is me llom gruppen og nese t.

Foto fra juni 2012.
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2.2 S trekning 2:

S trekningen omfatter vannløpet fra neds trøms nedre terske l og ned til broa (P170).
Bekke løpe t nedstrøms terskel 2, er i hovedsak ette r opprinnelig plan, og gå r i torv og er
de rfor eros jonss ikret med knus t masse, jf. foto unde r.

Kantsone mot bekk e r mette t med fine re masse og torvmasse for vegete ring, men betyde lige
nedbørsepisode r e tter avs lutte t anlegg i 2011 vasket imidlertid bort noe torvmasse i
ka ntsonen mot bekk.

S trekning 2 er en s trekning med jevnt fa ll ca 0.6% ned til bro ved P 170. Bunnen er dekke t
med morenegrus/ -morenemasse som biotoptilta k og erosjonss ikring, og vil ha verdi som
gyteområde og for evertebrater tilpasse t strømmende vann.

Se også før/e tte r bilde r på s ide 7 for visua lisering av tiltakene i både s trekning 1 & 2.  Bildet
under er fra 2011 befaringen og vise r området ved høye re vanns tand.

Broa er jus tert ved heving av landfes te t på ve s ts iden. I tillegg er det lagt inn 2x80cm rør
unde r veien s traks ve s t for broa. Til sammen øker dette kapas ite ten på det begrensende
tverrsnitt som broa har utgjort, til forde l for sje ldne re e lle r helt e limine rt oversvømming av
veien unde r flom.

Befaringen 2012 vis te ingen tegn på ove rbela s tning av bredde i form av eros jon e ller
utvasking ut over planlagt vannsone.
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2.3 Før og etter bilder – s trekning 1 og 2 – s itua sjone r 2011

Øvre del av planområdet fra oppsta rt med fje rning av deponiet (øve rs t) og til ferdigs tilt løp
(nederst)
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2.4 Terskler/kulper:

P lanene for bekke omleggingen omfatte t ops jon for e tablering av en e lle r fle re te rskle r på
s trekningen fra energiknuse ren og til broa for derigjennom å ska pe små terske lbassenge r til
forde l for fisk og landskap, J f. TT 10-2009 kap 3.4.5. Oppnådde resulta ter som fø lger:

For øvre bekkestrekning er bekkeløpet mellom øvre te rske l/-energiknuser og nedre te rske l
gitt noe s tø rre bredde til fordel for stø rre vannområde. De tte utforme t som del av
arronderingen i forhold til eks is terende fje ll og uflyttbare blokker i løpe t. Den nedre te rske len
s ikrer vannivå i dette avsnitte t. J f foto s ide 4 og på fors iden av dette dokumente t.

For nedre bekkestrekning lot det seg ikke gjøre å e ta ble re te rskel og te rskelbasseng i pa rtie t
P130 - P160 som planlagt, da meget svake torvmasse r og betyde lig dyp til fas t grunn gjorde
de t umulig å legge ut s te inmasse i nødvendig volum for e table ring av te rskel. Is teden ble
de tte tiltaket flytte t til neds trøms broa, jf foto under. På denne s trekningen av Hemsåbekke n
omfatte t planene opprinnelig oppgraving av tunne lmasse r og uterode rte løse torve r som
dominerte i løpe t, og dessuten fjerne en torvha lvø y som gav uheldig s trømforhold.
I samråd med grunne ier ble planene utvidet til også å inklude re fje rning av torv på høyre s ide
av løpe t til fordel for en mer he lhe tlig kulp arronde rt mot naturlig fje ll på H. s ide , samt
opprens ing og fje rning av torv fra te rskel og nedover til nede rs te bro (J f TT 17 – 2011
endring 4). Dette gav s tørre og helhetlige vannområde r neds trøms is te denfor oppstrøms
broa , og utgjør e t godt a lte rnativ til kulptiltak opps trøms broa . Masse fra opprenskingen ble
arrondert på tilgrensende te rreng i hovedsak øst for bekke løpe t e tte r samråd med grunneie r.

I tillegg til va ssdrags tiltakene neds trøms broa omfa tte t de avs luttende arbeidene i 2012 også
fjerning av ove rskuddsmasse på land, ista ndsetting av riggområde /P-pla ss , e ta ble ring av
drensgrøfter fra inns ide av deponi og til e lv, og repa ras jon av ve i. Tiltakene omfa tte s av og
fremgår på bildet over samt på bilde på fors iden av dette nota te t og på s ide 5.
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3. Oppnådde res u lta ter

Etter Te rra teknikk s ine vurde ringe r er nå Hemsåna innen planområde t endret fra e t
sprengs te insdominert og s tedvis us tabilt bekke løp av liten ve rdi for fisk og akva tisk dyre liv
(isæ r s trekning opps trøms bro), og begrenset landska psve rdi, til e t sta bilt bekke løp med økt
egnethe t for fisk, mindre krevende for tilgrensende be itemark og bruksareal (flom etc).

Torvdeponiene er a rronde rt for fremtidig be itemark, og ble tilsådd og gjøds le t ultimo mai i
2012. Area lene langs e lva vil derfor forvente lig fremstå langt mer vegete rt og mindre
”anleggsmess ig” sensommeren 2012.

Det ble i 2011 lagt på fins toff i s ikringen mot e lv så vel som klappet på torv så langt ned mot
vanns tand som tilråde lig. Et år e tte r de tte har va ssdrage t ved flomvannføringer og
overfla teavrenning se lv fas tsa tt grense for s lik materia le , og de t blir nå først og fremst tiden
selv som vil a rbeide for å vegetere ka nt mot va ssdrag så langt ned som mulig, en prosess
som vil ta noen å r.

Det vil derfor ta noe tid før landskapsverdien øker vesentlig i forhold til situasjon ved oppstart
av tiltaket. Utvikling av vegeta s jon på torvfla te ne og i s ikringssonene langs e lva så ve l som
vegete ring, lavdekking og fargeendring på nylig avdekkede bergfla ter langs vens tre s ide av
elva utgjør e t he le som førs t vil fremstå med naturlig preg om noen år. I 2012 og i mindre
grad etterfø lgende år vil de rfor planområde t fremstå som markert påvirke t.

Kort lis tes endringene pros jekte t ha r medført i det fø lgende:

•  Fremmedmasse fra tunne ldrivingen er fjernet fra va ssdraget og depone rt under torv

•  Utras te og uterode rte torver i va ssdraget er ta tt ut og deponert på land

•  Vassdraget er gitt tverrsnitt, linjeføring og erosjonss ikrede s ider til forde l for sta bilt løp
og redusert flomstigning

•  Bro er gitt s tø rre lysåpning ved løfting og ekstra kapas ite t på tverrsnitte t er de ssuten
etable rt ved ilegging av to flomrør for samle t bedre periodis ite t på driftevei og mindre
utvasking av organisk ma teria le til va ssdrag.

•  Fisken ha r få tt utvidede leveområde r ved utvidels e av kulp og opprensking av
bekke løp me llom broene, ved e tablering av s te dvis dype og ste dvis brede
bekke partier i s trekning 1 og ved e tablering av s trekning med fall og subs tra t egne t
som gyte- og bunndyrområde på s trekning 2.
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4. Avs lu ttende kommentare r.

S luttrapport TT 13 – 2012 e r utarbe ide t e tter avs luttende a rbeider og e tter ferdigbefaring med
Knut Ove Sagedal fra Agde r Ene rgi P roduksjon, Mads Hompland fra utøvende entreprenør
RISA, Tor Kviljo fra Terrateknikk samt grunneie r.

Tiltakshave r, utøvende entreprenør, konsulent og grunneie rrepresentant anser e tter befaring
og avkla ringe r pros jekte t avs lutte t i henhold til plan pr juni 2012.

Det forhold a t pros jekte t omfatter tiltak både i 2011 og 2012, med alle e lementer tilknytte t
flomkontroll og eros jonss ikring utført sommeren 2011, gjør a t man har få tt tes te t ut det nye
vannløpe ts tå leevne i normale flom- og is s itua sjone r a llerede før ende lig s luttrapport
oversendes .

Det er de rfor rimelig grunn til å anta a t de utferdigede løsninger vil be s tår og fungere som
forutsatt, og Terra teknikk ha r ikke lagt til grunn behov for ytterligere overvåking av utviklingen
av s trekningen. Det er de rfor i hovedsak gjennom krav fra myndighete ne a t det eventue lt kan
bli utløs t behov for endringer e lle r ytte rligere tiltak i be rørt vannavsnitt, og myndighete ns
tilbakemelding på anleggets ferdigstille lse avvente s de rfor.

Kris tiansand 3. juli 2012

Tor Kviljo

TERRATEKNIKK as




